2

2

2

2

2

3

3

4

Edição nº 3647 - Ano 15 - 12 de Fevereiro de 2021

domtdf003647c312022021SUMÁRIO

• DECRETO 365.2021 - EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) MUNICIPAL, ADMITIDO (A) ATRAVÉS DE CONCURSO PÚBLICO, DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
MUNICIPAL - ELENI PIRES MARTINS FUGULIN

• DECRETO 366.2021 - DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N° 005/2019 –
SAÚDE - REF. DECRETO 297.2021- TAINE ALMEIDA DA SILVA MEDEIROS

• DECRETO 367.2021 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO - DANIELE SANTOS DE JESUS SOUZA

• DECRETO 368.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE GABINETE DO GABINETE DO PREFEITO - JOSUE DOS ANJOS SOARES

• DECRETO 369.2021 - DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N°
003/2019 – ADM-OPERACIONAL , REF. DECRETO 496.2020 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

• DECRETO 370.2021 - DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N° 005/2019 –
SAÚDE – REF. CONTRATAÇÃO DECRETO 327.2021 - MOTORISTA - MARCELO JESUS DOS SANTOS

• DECRETO 371.2021 - DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS CONTRATADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N° 003/2019 – ADM-
OPERACIONAL, REF. CONVOCAÇÃO DECRETO 281.21 - MOTORISTA - MARCUS VINICIUS DA SILVA TEIXEIRA

• PORTARIA 35.2021 SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - POLIANA DE SA RODRIGUES OLIVEIRA

Edição nº 3647 - Ano 15 - 12 de Fevereiro de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br

DECRETO 365.2021 - EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A)
MUNICIPAL, ADMITIDO (A) ATRAVÉS DE CONCURSO PÚBLICO, DA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL - ELENI PIRES MARTINS FUGULIN

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de
conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.

DECRETA:

Art.  1º  -  Fica Exonerado (a),  a  pedido,  a  partir  de 01/02/2021,  do cargo de
PROFESSOR (A),  admitido (a)  através de Concurso Público,  matricula 00758,
lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, o (a) servidor
(a) público (a) municipal, Sr. (a) ELENI PIRES MARTINS FUGULIN.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos
retroagem a 01/02/2021, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de Fevereiro
de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 366.2021 - DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS
CONVOCADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N°

005/2019 – SAÚDE - REF. DECRETO 297.2021- TAINE ALMEIDA DA SILVA
MEDEIROS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  Lei
Municipal nº 643/2013, e, de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.

CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº
005/2019 – SAÚDE, homologado através do Decreto Municipal nº 301/2020,
publicado em 09/03/2020, no Diário Oficial do Município.

CONSIDERANDO  manifestação  de  desistência  da  Contratação  sob  regime
REDA, protocolado pelo (a) candidato (a) TAINE ALMEIDA DA SILVA MEDEIROS,
mediante Requerimento nº 001048/2021 de 08/02/2021.

DECRETA:

Art. 1º - TORNA SEM EFEITO a convocação dos (as) candidatos (as) convocados
(as)  pelo  Decreto  297/2021,  publicado  em 25/01/2021  no  Diário  Oficial  do
Município,  do  PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO,  EDITAL  Nº  005/2019  –
SAÚDE, relacionados (as) no ANEXO I, que não atenderam à convocação.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro
de 2021

DECRETO Nº 366, DE 09 DE FEVREIRO DE 2021.

ANEXO I

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS ELIMINADOS DO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 005/2019 – SAÚDE

INSCRIÇÃO

Nº

FUNÇÃO
PÚBLICA

LOCAL NOME
CLASS.
(cota racial/
ampla)

VAGA MOTIVO

07896 FISIOTERAPEUTA SEDE
TAINE  ALMEIDA
DA  SILVA
MEDEIROS

16
Ampla
Concorrência

Solicitou  desistência  da
contratação  através  do
requerimento nº 001048/2021

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro
de 2021

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 367.2021 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE
CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO - DANIELE SANTOS DE JESUS

SOUZA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art.  1º  -  Fica  Exonerado  (a),  a  partir  de  10/02/2021,  o  (a)  Sr.  (a)  DANIELE
SANTOS  DE  JESUS  SOUZA,  do  cargo  comissionado  de  CONTROLADOR  (A)
GERAL DO MUNICÍPIO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro
de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 368.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL
DE GABINETE DO GABINETE DO PREFEITO - JOSUE DOS ANJOS SOARES

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art.  1º  -  Fica Nomeado (a),  a  partir  de 10/02/2021,  o (a)  Sr.  (a)  JOSUE DOS
ANJOS SOARES, para o cargo comissionado de OFICIAL DE GABINETE, do (a)
GABINETE DO PREFEITO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 10 de fevereiro
de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 369.2021 - DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS
CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Edição nº 3647 - Ano 15 - 12 de Fevereiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003647c312022021 Pág.: 2 de 4

(REDA), EDITAL N° 003/2019 – ADM-OPERACIONAL , REF. DECRETO
496.2020 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei
Municipal nº 643/2013, e, de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.

CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº
003/2019 – ADM-OPERACIONAL, homologado através do Decreto Municipal nº
302/2020, publicado em 09/03/2020, no Diário Oficial do Município.

CONSIDERANDO  a  CONVOCAÇÃO  de  candidato  (s)  do  Decreto  496/2020,
publicado em 15/05/2020 no Diário Oficial do Município.

DECRETA:

Art.  1º  -  Fica  autorizada  a  CONTRATAÇÃO,  sob  Regime  Especial  de  Direito
Administrativo (REDA),  pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, a partir da
assinatura do contrato, os (as) candidatos (as) convocados (as) pelo Decreto nº
496/2020,  publicado  em  15/05/2020  no  Diário  Oficial  do  Município,  do
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 003/2019 – ADM-
OPERACIONAL, relacionados (as) no ANEXO I.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 10 de fevereiro de
2021.

DECRETO Nº 369, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021

ANEXO I

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONTRATADOS DO
PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO,  EDITAL  Nº  003/2019  –  ADM-
OPERACIONAL

INSCRIÇÃO

Nº

FUNÇÃO
PÚBLICA

LOCAL NOME
CLASS.  (COTA
RACIAL/
AMPLA)

VAGA LOCAL DE TRABALHO

08490
AUXILIAR  DE
SERVIÇOS
GERAIS

Sede
EDILEIDE MARIA DA
SILVA ALMEIDA

28
Ampla
Concorrência

Secretaria  Municipal  de
Educação e Cultura

08563
AUXILIAR  DE
SERVIÇOS
GERAIS

Sede
IVANILCE MARIA DE
SOUZA

30
Ampla
Concorrência

Secretaria  Municipal  de
Administração  e
Planejamento

02834
AUXILIAR  DE
SERVIÇOS
GERAIS

Sede
FRANCIELE
OLIVEIRA SOUZA

9/52 Cota Racial
Secretaria  Municipal  de
Administração  e
Planejamento

07515
AUXILIAR  DE
SERVIÇOS
GERAIS

Sede
MAERCIA  PEREIRA
DO NASCIMENTO

31
Ampla
Concorrência

Secretaria  Municipal  de
Administração  e
Planejamento

05960
AUXILIAR  DE
SERVIÇOS
GERAIS

Sede
ROGERIO
RODRIGUES  DOS
SANTOS

32
Ampla
Concorrência

Secretaria  Municipal  de
Educação e Cultura

07665
AUXILIAR  DE
SERVIÇOS
GERAIS

Sede
KEILA  CRISTINA
ALVES DA SILVA

33
Ampla
Concorrência

Secretaria  Municipal  de
Educação e Cultura

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 10 de fevereiro de
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 370.2021 - DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS
CONVOCADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N°

005/2019 – SAÚDE – REF. CONTRATAÇÃO DECRETO 327.2021 - MOTORISTA -
MARCELO JESUS DOS SANTOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  Lei
Municipal nº 643/2013, e, de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.

CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº
005/2019 – SAÚDE, homologado através do Decreto Municipal nº 301/2020,
publicado em 09/03/2020, no Diário Oficial do Município.

CONSIDERANDO  manifestação  de  desistência  da  Contratação  sob  regime
REDA,  protocolado  pelo  (a)  candidato  (a)  MARCELO  JESUS DOS  SANTOS,
mediante Requerimento nº 001111/2021 de 09/02/2021.

DECRETA:

Art. 1º - TORNA SEM EFEITO a convocação dos (as) candidatos (as) convocados
(as) pelo Decreto 327/2021, publicado em 02/02/2021 no Diário Oficial do
Município,  do  PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO,  EDITAL  Nº  005/2019  –
SAÚDE, relacionados (as) no ANEXO I, que não atenderam à convocação.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 10 de fevereiro
de 2021

DECRETO Nº 370, DE 10 DE FEVREIRO DE 2021.

ANEXO I

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS ELIMINADOS DO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 005/2019 – SAÚDE

INSCRIÇÃO

Nº

FUNÇÃO
PÚBLICA

LOCAL NOME
CLASS.
(cota  racial/
ampla)

VAGA MOTIVO

03018 MOTORISTA Ambulância
MARCELO
JESUS  DOS
SANTOS

1
Ampla
Concorrência

Solicitou  desistência  da
contratação  através  do
requerimento nº 001111/2021

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 10 de fevereiro
de 2021

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 371.2021 - DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS
CONTRATADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N°

003/2019 – ADM-OPERACIONAL, REF. CONVOCAÇÃO DECRETO 281.21 -
MOTORISTA - MARCUS VINICIUS DA SILVA TEIXEIRA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  Lei
Municipal nº 643/2013, e, de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.

CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº
003/2019 – ADM-OPERACIONAL, homologado através do Decreto Municipal nº
302/2020, publicado em 09/03/2020, no Diário Oficial do Município.

Edição nº 3647 - Ano 15 - 12 de Fevereiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003647c312022021 Pág.: 3 de 4

CONSIDERANDO  manifestação  de  desistência  da  Contratação  sob  regime
REDA, protocolado pelo (a) candidato (a) MARCUS VINICIUS DA SILVA TEIXEIRA,
mediante Requerimento nº 001119/2021 de 10/02/2021.

DECRETA:

Art. 1º - TORNA SEM EFEITO a convocação dos (as) candidatos (as) convocados
(as)  pelo  Decreto  281/2021,  publicado  em 25/01/2021  no  Diário  Oficial  do
Município, do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 003/2019 – ADM-
OPERACIONAL, relacionados (as) no ANEXO I.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 10 de fevereiro
de 2021.

DECRETO Nº 371, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021

ANEXO I

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS ELIMINADOS DO
PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO,  EDITAL  Nº  003/2019  –  ADM-
OPERACIONAL

INSCRIÇÃO

Nº

FUNÇÃO
PÚBLICA

LOCAL NOME
CLASS.  (cota
racial/
ampla)

VAGA MOTIVO

10514 MOTORISTA Sede
MARCUS
VINICIUS  DA
SILVA TEIXEIRA

1
Ampla
Concorrência

Solicitou  desistência  da
contratação,  através  do
requerimento nº 001119/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 10 de fevereiro
de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA 35.2021 SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - POLIANA
DE SA RODRIGUES OLIVEIRA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA
DE  FREITAS,  ESTADO  DA  BAHIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  em
conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº
290/2003 de 30/05/2003.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a licença maternidade, em atenção ao pedido da servidora,
POLIANA DE SA RODRIGUES OLIVEIRA, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE, cargo de ENFERMEIRO, matrícula nº 33462, afastada temporariamente
de  suas  atividades  para  gozo  de  licença  maternidade,  pelo  período  de
05/02/2021  a  03/08/2021,  nos  termos  do  artigo  102,  da  Lei  Municipal  n.º
822/2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Teixeira de Freitas-BA, em 12 de fevereiro de 2021.

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Edição nº 3647 - Ano 15 - 12 de Fevereiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003647c312022021 Pág.: 4 de 4

	Edição nº 3647 - Ano 15 - 12 de Fevereiro de 2021
	domtdf003647c312022021
	SUMÁRIO